
Российская Федерация 
 

Администрации муниципального образования «Светловский городской округ» 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  № 5 
 

П Р И К А З 
 

14.08.2023 г.         №  179 

 
г. Светлый, Калининградская область 
 
О назначении ответственного  

за реализацию профориентационного  

минимума в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05 

«Методически рекомендации по реализации профминимума», в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации” 

(ред. от 01.03.2020) (п.2 ст.42; п.3 ст.66; п.1 ст. 75); Федеральным законом от 31.07.2020 N 

304-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об образовании в Российской 

Федерации” по вопросам воспитания обучающихся, во исполнение поручений Президента 

РФ Пр-328 п.1 от 23.02.2018 года, Пр-2182 от 20.12.2020 года”; письмом Министерства 

просвещения РФ от 5 июля 2022 г. № ТВ-1290/03 "О направлении методических 

рекомендаций"; примерной рабочей программой воспитания для общеобразовательных 

организаций (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 23 июня 2022 г. № 3/22); федеральными 

государственными образовательными стандартами основного общего образования (Приказ 

от 17.12.2010 № 1897 в ред. от 08.11.2022) и среднего общего образования (Приказ от 

17.05.2012 № 413 в ред. от 12.08.2022); программой курса внеурочной деятельности «Билет 

в будущее» (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 29 сентября 2022 г. № 7/22); примерной рабочей 

программой курса внеурочной деятельности «Профориентация» (Одобрена решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 5/22 

от 25.08.2022 г.) с целью формирования системы профессиональной ориентации 

обучающихся 6–11 классов в общеобразовательных организациях всех субъектов 

Российской Федерации, обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. к введению 

профориентационного минимума для обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приступить к реализации профминимума  в МБОУ СОШ № 5 в соответствии с  

«Методическими рекомендациями по реализации профминимума» Министерства 

Просвещения Российской Федерации  с 01.09.2023 г. 

2. Назначить Литвинову С.А., заместителя директора по воспитательной 

работе, ответственной за реализацию мероприятий профминимума.  

3. Литвиновой С.А., ответственной за реализацию профминимума:   

- разработать план профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в 

соответствии с                       выбранным уровнем реализации профминимума: (базовый – 60 ч.) – до 

28.08.2023 г.; 

- обеспечить организацию сбора согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов,            задействованных в профминимуме – до 10.09.2023 г.; 

- организовать внеурочные занятия обучающихся (6-11 класс) - 1 час в неделю, 

еженедельно (рекомендованный день недели - четверг). 



4. Провести мониторинг готовности к реализации профминимума.

Срок -  30.08.2023г. 

5. Назначить классных руководителей 6-11 классов ответственными за

исполнение профминимума в школе в рамках занятий внеурочной деятельности «Билет в 

будущее». 

6. Классным руководителям 6-11 классов:

- провести информационно-просветительские мероприятия для обучающихся и их

родителей (законных представителей) по вопросу реализации профминимума. 

Срок -  01.09.2023 г.; 

- провести  сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и

педагогов, задействованных в профминимуме. Срок -  до 10.09.2023 г.; 

- обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, во Всероссийском 

родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 года. 

7. Сивченко Е.И., заместителю директора по УВР  при составлении общешкольного

расписания внести в расписание занятие в каждый четверг по реализации рабочей 

программы занятий внеурочной деятельности  «Билет в будущее» в 2023-2024 учебном 

году. 

8. .Караваевой Е.Л., ответственной за работу официального сайта школы,

опубликовать нормативно-правовую документацию  по реализации профминимума на 

официальном сайте школы до 01.09.2023 г. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


